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Prestens side 

Her er store deler av prekenen gjengitt 

som preses Olav Fykse Tveit holdt  

søndag 11. oktober, 2020, i fest-

gudstjenesten i Nidarosdomen i  

forbindelse med avslutningen av årets 

kirkemøte. 

Prekentekst: Matteusevangeliet 5, 20-26: 

«20 Ja, jeg sier dere: Dersom ikke deres rettferdighet langt overgår de skriftlærdes og farise-

ernes, kommer dere aldri inn i himmelriket. 21 Dere har hørt det er sagt til forfedrene: ‘ Du 

skal ikke slå i hjel. Den som slår i hjel, skal være skyldig for domstolen.’ 22 Men jeg sier de-

re: Den som blir sint på sin bror, skal være skyldig for domstolen, og den som sier til sin 

bror: ‘Din idiot!’ skal være skyldig for Det høye råd, og den som sier: ‘Din ugudelige narr!’ 

skal være skyldig til helvetes ild. 

    23 Om du bærer offergaven din fram til alteret og der kommer til å tenke på at din bror 

har noe imot deg, 24 så la gaven ligge foran alteret og gå først og bli forlikt med din bror. Så 

kan du komme og bære fram offergaven din! 25 Skynd deg å komme overens med motparten 

din mens du ennå er sammen med ham på veien. Ellers vil motparten din overgi deg til 

dommeren, og dommeren til vakten, og du blir kastet i fengsel. 26 Sannelig, jeg sier deg: Du 

slipper ikke ut derfra før du har betalt til siste øre.» 

Kjære søstre og brør i Kristus, kjære alle saman!  

Her i Nidarosdomen kjenner vi pulsslag av år og hundreår. Kyrkja i vårt land har samla 

menneske og formidla verdiar vi kan leve saman på.  

No er det vår tid. Tida møter oss med store forventningar. Dei kjem også frå dagens evange-

lium. Og Jesu ord har ikkje gått ut på dato. Med tanke på det vi høyrte, må ein nesten seie: 

Dessverre. Det Jesus set fingeren på har skremande stor aktualitet. Vårt forhold til kvar-

andre som menneske kan bli øydelagt av dei orda vi seier til kvarandre. Han peikar på at vi 

treng å forsone oss med kvarandre som menneske, i dei spenningar og sår som oppstår mel-

lom enkeltmenneske, mellom ulike grupper, eller nasjonar.  

Mobbing er ikkje eit nytt fenomen. Kanskje vi veit litt om det, nokon kvar, enten det er å bli 

mobba, eller vi veit med oss sjølve at vi har vore mellom dei som har mobba andre. Barn og 

unge fortener ein oppvekst utan mobbing. Vaksne fortener også å sleppe mobbing. For ord 

kan skade. Det er ei alt for vanleg oppleving for mange.  

Vi veit også – dessverre - ganske mykje om at det kan vere ein samanheng mellom bodet å 

ikkje slå i hel og ord som ekskluderer, stigmatiserer eller diskriminerer. Det er ein saman-

heng som verkeleg kan gjere oss mismodige på menneskeheita sine vegner. Det gjeld heller 

ikkje berre ei fjern fortid, då Jesu ord vart høyrt første gongen.  
Forts. neste side 

Preses Olav Fykse Tveit 
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Forts. prestens side 

Vi har markert og takka for at det er 75 år sidan den andre verdskrigen med okkupasjon av 

Noreg var til ende. Den nazistiske ideologien fremma rasistiske haldningar og uttrykk mot 

spesielle grupper. Særleg gjekk det hardt ut over jødar. Men det vart også retta mot andre 

grupper, så som rom-folk, homofile, og funksjonshemma. Det enda så galt som det kunne i 

kanskje det mørkaste kapittelet i menneskets historie, med systematisk folkemord.  

Menneske vert fornedra eller forakta også i dag berre fordi dei tilhøyrer ei anna gruppe 

menneske. Vi veit at slike haldningar dessverre finnst også i vårt land. Vi må saman stå opp 

mot ideologiar og ord som vil forgifte samfunnet, og ramme særleg religiøse eller etniske 

minoritetar, slik vi såg eksempel på utanfor den jødiske synagoga i Oslo nyleg.  

Frå dei nære relasjonar til dei store internasjonale forhold kan uforsonlege ord drive oss frå 

kvarandre. Det ser vi ikkje minst gjennom uredigerte sosiale medier. Slikt kan også forster-

ke dei tragiske verknader av andre problem og kriser, som til dømes i møte med ein pande-

mi. I alle delar av verda er det no ulike minoritetar som vert gjort til syndebukkar for smit-

ten.  

Kva er det så Jesu ord seier oss inn i eit slikt bilete av vårt liv i dag? Det viktigaste ordet 

han brukar er kanskje ordet «men». «De har høyrt det er sagt, men eg seier dykk…» Jesus 

avskaffar ikkje dei gode bud, men utfordrar oss til å tenkje vidare for å sjå rekkevidda av 

dei verdiar og normer som er gitt oss. Han set føtene på solid grunn. Han viser til tradisjo-

nen, som har gitt klar og god rettleiing om kva som er rett og gale. Du skal ikkje slå i hel. 

Den som gjer det, skal stå ansvarleg for det – for ein domstol. Slik ser ein konturar av eit 

rettssamfunn som ikkje let den sterkaste sin rett råde.  

Men, understrekar Jesus, det er ikkje slik at om ein ikkje har slått nokon i hel, så er ein rett-

ferdig, og det er ikkje meir å tenkje på. Det trengst noko meir. Det gjeld respekten for and-

res liv som er uttrykt i budet, dette vernet for oss sårbare menneske, for dei andre, deira 

verdigheit, deira verdi, deira anseelse – for den dei er, uansett kven dei er. Jesus overdriv 

poenget sitt, for å få det fram: «Den som seier «din tosk», skal vere skuldig for det Høge 

rådet».  

Difor må vi finne ut kva dette betyr, i dag. Vi er gitt verdiar og normer som kan gi oss fast 

grunn å stå på. Det er samla opp i det doble kjærleiksbudet, å elske Gud og vår neste. Det 

er kopla til den gyldne regel: Det du vil at andre skal gjere mot deg, skal du gjere mot dei. 

Men vi kan ikkje berre bli ståande med sitat av kva som er sagt eller skrive. Vi må gå  

vidare og gjere det gjeldande i det livet vi lever og skal leve saman nettopp no. Vi kan 

ikkje legge ansvaret for kva vi gjer på gamle tekstar og dei som skreiv det. Vi må bere  

ansvaret sjølve for kva vi gjer i møte med kvarandre i dag.  

Jesus talar om å søkje forsoning med «bror sin» før ein går til det heilage, til altaret. Vi 
treng fred i vårt forhold til kvarandre, i den verda vi lever i, overfor naturen, overfor alt og 

alle Gud har skapt. Budet «du skal ikkje slå i hel» vert eit svært aktuelt bud når vi tenkjer 
over omfanget av dei store miljøkriser vi står overfor, både direkte og indirekte. Bestanden 
av virveldyr er redusert med 68% sidan 1970. Vi – menneske - treng også artsmangfaldet. 
Og klimakrisa kan gjere det vanskeleg, ja umogeleg, å leve mange stader der . 

Forts. neste side 
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menneske - og dyr - er i dag. Det er svært store utfordringar vi står overfor.  

Jesus ber oss forsone oss med kvarandre før vi går til det heilage. Vegen til forsoning kan 

opnast, men det går ikkje ein snarveg via altaret. Det går gjennom å erkjenne sanning og 

søke rettferdige relasjonar mellom oss. Då kan også vegen gå til altaret, der vi kan motta 

Guds gåve, så som i nattverden, i takk og bøn til Gud. Ja, det kan nettopp bli den vegen 

som gjer at nokon verkeleg kan finne nye vegar og nytt liv, for seg sjølv og i forhold til 

andre.  

I kyrkja tilber vi Kristus som forsonar. Det gjer vi her i Kristkyrkja, og i alle kyrkjer i  

verda. I kyrkja har menneske gjennom tidene søkt i sin nød til den krossfeste og oppstand-

ne Jesus Kristus, som den som har forsona verda med Gud, og som har sett oss inn i  

forsoningas teneste. Det er ikkje for å bagatellisere det vonde og den urett som har skjedd, 

men fordi vi treng ein som kan endre vår relasjon til Gud og kvarandre. Synd og skuld, 

urett og ufred, er dessverre heller ikkje ord som er gått ut på dato.  

6.februar i 2017 vart eit samisk altar innvigd her i Nidarosdomen, i nasjonalheilagdomen. 

Det skal vise at vi er ein nasjon med to folk. Og det er eit teikn på at det trengst erkjenning 

av sanning og forsoning mellom oss. Samefolket har i mange år vore utsett for diskrimine-

ring og urettferd, frå nasjonale styresmakter og frå kyrkja, og i lokale samanhengar. Det 

gjeld også her i denne delen av landet, i det sørsamiske området. Vi håpar no at den offisi-

elle sannings- og forsoningskommisjonen som Stortinget har oppretta, skal føre oss langt 

på vegen i felles erkjenning av fortida, mot rettferd og forsoning. Kristus-skikkelsen ved 

det samiske altaret er kledd i ein kjortel som er forma som ei samekofte. Jesus er den som 

vi alle kan identifisere oss med - som det heile og sanne menneske.  

Det er det som ligg under det Jesus seier, nemleg eit anna bilete av mennesket som han vil 

ha fram og som han representerer. Det er uttrykk for ei stor forventning også til oss: De 

kan betre enn dette. Vi kan betre enn å øydelegge for kvarandre og relasjonane mellom 

oss. Det biletet har også inspirert menneske i kamp for rettferd, mot rasisme, for likestil-

ling, for demokrati. Det er biletet av mennesket, kvinner og menn, som eit Gudsbilete.  

Vi kan vere stolte av å vere menneske, ein del av den eine og store menneskeslekta på jord, 

med alt sitt mangfald. Ja, når var vi eigenleg sist stolt av berre å vere eit menneske? Det 

hender vi blir inspirerte til å sjå alle menneskes verd og uendelege verdi ved den måten  

nokon møter andre på eller omtalar andre på. Vi kjenner slike øyeblikk igjen når vi har dei. 

For mange av oss har det hendt når ein har lytta til Hans Majestet Kong Haralds talar, slik 

det også skjedde ved 25-årsjubileet som regent. Då vart vi alle omfavna som norske, uan-

sett kven vi er, kvar vi kjem frå, kva vi trur på eller kven vi er glad i. Det er ord som har 

sett spor i oss som menneske og som nasjon. Det er ord som byggjer på det vi har med oss 

i vår kristne og humanistiske arv, men som viser kva dei må bety i dag, i vårt mangfaldige 

samfunn no. Dei orda sette ein ny standard i vår forståing av vår nasjons felles verdiar.  

Vår kristne og humanistiske arv er nemnt i den siste revisjonen av Grunnlova. Det er kopla 

til erklæringane om universelle menneskerettar. Slik er denne arven tolka i dag med tanke 

på utfordringane for den enkelte og vårt felles liv, i Noreg og i verda.  

Forts. prestens side 

Forts. neste side 
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Kirkemøtet 2020 
Kirkemøtet består av medlemmene 
av de 11 bispedømmerådene, og 
møtes en gang i året i Trondheim. I 
år ble møtet flyttet fra april til ok-
tober, og noe avkortet, av kjente 
grunner. 

Jens Christian Berg, som er leder i 
Bindal kirkelige fellesråd, sitter 
også som vara til Sør-Hålogaland 
bispedømmeråd for Nominasjons-
komiteens liste. Da den faste repre-
sentanten hadde forfall, fikk han i 
år sjansen til å møte i kirkens 
«Storting».  

På møtet ble det valgt nytt Kirkeråd 
for de neste fire år. Åpen folkekirke 
har flertall i det nye rådet, som er 
et arbeidsutvalg, eller 
«regjeringen» innen Den norske 
kirke. Fra vårt bispedømme ble 
Kurt Solstrøm, lulesamisk represen-
tant fra Tysfjord, valgt. Rolf Steffen-
sen fra Hamarøy kom inn som en 
av fire prester i rådet. 

                                   forts. neste side 

Her er medlemmene av Sør-Hålogaland bis-
pedømmeråd.  I første rekke Tanja Nyjord 
(leder) og Ann-Helen Jusnes (biskop). Berg fra 
Bindal og Nyjord fra Rana er de to som repre-
senterer Helgeland. 

Jesus utfordrar oss til å følge hans eksempel, til å skape fred, med alt det inneber.  

Det er ikkje fordi vi er betre enn andre, men fordi Jesus kallar oss til å bringe det vi har fått 

til andre, der vi kan… 

…Som kyrkje – saman med andre kyrkjer - skal vi i alle forhold spørre korleis vi kan stå i 

forsoningas teneste. Vi gjer det i samarbeid med alle menneske av god vilje, uansett reli-

giøs tru eller ikkje. Så må vi våge å tru at vi som menneske kan gjere det betre, i ei uforso-

na verd, i ei menneskeslekt som er vorte naturens fiendar. Vi gjer det saman med unge 

menneske som spør etter håp. Vi gjer det i tru på at Fredsfyrsten vil vere med oss, kvar 

dag.  

Amen 

Forts. prestens side 
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Liten prat med en bindaling på kirkemøte  

Hvordan var det, Jens Christian Berg, å være med på ditt første  

Kirkemøte?  

«Det var en interessant opplevelse. Det kan minne om andre store  

organisasjoner som har landsmøte. Viktige ting tas opp, der man av og 

til også må dukke ned i detaljer.  Kirken er «et stort og gammelt hus» 

sier man. At kirken er mangfoldig ser man på Kirkemøtet, i de mange 

forskjellige ytringene fra talestolen. Åpen Folkekirke har stor støtte.  

De fleste som er til stede er moderne mennesker i takt med folke-

meningen.  

For meg var det likhetspunkter med Fagforbundets møter. For eksempel 

synger vi der arbeidersanger som avbrekk i møtet. På Kirkemøtet reiste 

vi oss opp og sang salmer.  

Det ble også en anledning til slå av en prat med andre delegater og  

gjøre nye bekjentskaper. Jeg fikk en god prat med biskop Ann-Helen 

Fjellstad Jusnes, som kommer på visitas til Bindal neste år.« 

 Andre ting du vil trekke frem fra kirkemøtet?  

 «Det var fint musikalsk besøk på åpningsdelen og på lunsjen 

i Erkebispegården til slutt. Vi var så heldige å få høre Gjermund Larsen 

og Einar Olav Larsen på fiolin og sang ved Runa Hestad Jenssen.  

Den avsluttende gudstjenesten var en flott musikalsk opplevelse og  

Preses Fykse Tveit snakket forståelig til oss i sin preken. Det var artig å 

ta på Nordlandsbunaden i Nidarosdomen og representere Nordland på 

festgudstjenesten, hvor blant annet alle biskopene og kronprinsen var 

til stede.»  

 Kirkemøtet vil i årene framover ta stilling til hvordan kirken skal organiseres.  

Det arbeides nå med å se nærmere på fire områder; arbeidsgiverorganisering, bisko-
pens rolle, kirkelig demokrati og valgordninger, og forholdet mellom kirke og kommu-
ne. Først i 2024 vil den nye ordningen tre i kraft. 

Berg synes det var en interessant arena å få innblikk i. Det ga også en god anledning 
for en prat med biskop Jusnes, som har varslet bispevisitas i Bindal høsten 2021. 
Festgudstjenesten i Nidarosdomen var en flott avslutning på dagene i Trondheim. 

Kirkemøtet 2020, forts. 

Jens Christian Berg 

https://kirken.no/globalassets/kirken.no/om-kirken/slik-styres-kirken/kirkelig%20organisering/dokumenter/sammendrag%20-%20arbeidsgruppe%201.pdf
https://kirken.no/globalassets/kirken.no/om-kirken/slik-styres-kirken/kirkelig%20organisering/dokumenter/sammendrag%20-%20arbeidsgruppe%202.pdf
https://kirken.no/globalassets/kirken.no/om-kirken/slik-styres-kirken/kirkelig%20organisering/dokumenter/sammendrag%20-%20arbeidsgruppe%202.pdf
https://kirken.no/globalassets/kirken.no/om-kirken/slik-styres-kirken/kirkelig%20organisering/dokumenter/sammendrag%20-%20arbeidsgruppe%203.pdf
https://kirken.no/globalassets/kirken.no/om-kirken/slik-styres-kirken/kirkelig%20organisering/dokumenter/sammendrag%20-%20arbeidsgruppe%204.pdf
https://kirken.no/globalassets/kirken.no/om-kirken/slik-styres-kirken/kirkelig%20organisering/dokumenter/sammendrag%20-%20arbeidsgruppe%204.pdf
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Konfirmanter i Vassås kirke 26.september 2020 
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Konfirmanter i Solstad kirke 3.oktober 2020 
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Døde  
Vassås: 
23.01.19  Reidar Aarsand (Oslo), urne satt ned på Vassås,  f. 28.01.1946 
02.09.20  Arve Ivar Nilsen  f. 18.01.1955 
19.09.20  Jorid Mathisen   f. 30.06.1944 
23.09.20  Leif Johannes Myrvik, gravlagt i Gravvik, f. 19.08.1935 

Fred over min-
Kveldsbønn 

Ha takk, o Gud for dagen 

Som skinner lys og klar 

Ha takk fordi Du ga oss 

Så snill en mor og far. 

Ha takk fordi vi alle 

Får være dine barn. 

Så legger du om dine små 

Din sterke Fader arm 

Koronapandemien  medfører at vi i år endrer på noen tradisjonelle 

gudstjenester.  Vi synger julen inn blir ikke som tidligere. Vi vil i år     

arrangere en musikkgudstjeneste med noen få utøvende musikere. 

Lys våken har tidligere vært med barn som overnatter i kirken. I år  

reduseres den til en samling med barna på søndag formiddag, og 

som avsluttes med gudstjeneste kl 1500. 
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Menighetsmøte i Vassås kirke etter gudstjeneste 

søndag 18.oktober kl 1100 

Vedr. Justering av lokal gudstjenesteordning 

Kirkemøtet har bestemt at fra første søndag i advent i år skal justert gudstjenesteplan tas i 

bruk.  Gudstjenesteplan som brukes  i dag ble sist justert i 2012.  Bindal kirkelig fellesråd 

behandler saken i møte 08.09.2020 og skal sende den videre til Biskopen. Før oversendel-

se skal menighetsmøtet kunne uttale seg. 

 Biskop Ann Helen Jusnes har  oppsummert  endringsarbeidet slik 

«Noen av de viktigste endringene i forhold til tidligere liturgi, nevnes her:   

Menigheten skal stå under inngangssalme, hilsen og utgangssalme.   

Samlingsbønn er fortsatt et obligatorisk ledd, men kan eventuelt bes av alle, hvis ikke 
syndsbekjennelsen (som skal fremsies av alle) er lagt til innledningsdelen. De tre mest 
brukte samlingsbønnene kan også bes med kirkeårsvariable ledd.  

Flere syndsbekjennelser er tatt bort, og to nye tatt inn.  

Dagens bønn er et valgfritt ledd.  

I evangelieleddet er halleluja omkved videreført, men det kan også være en salme eller 
et salmevers som inneholder halleluja. I fastetiden kan dette erstattes av et sunget svar-
ledd som innholdsmessig svarer til fastetiden (tractus)  

Et tydeligere skille mellom forbønn og bønnevandring.    

Forbønnene er blitt språklig bearbeidet, og en rekke nye menighetssvar til bønnene er 
tatt inn. 4 av disse er tatt inn i den fortløpende ordningen, mens resten er tatt inn i et 
eget vedlegg i ordningen.   

Den liturgiske musikken består av tre hovedserier, samt en festserie og en fasteserie.  
Det innebærer at menighetsrådet må velge en av de tre hovedseriene for hovedgudstje-
nester, og ta stilling til om de alternative seriene for fest- og fastetiden skal benyttes.  

Flere kan delta som medliturger, og medliturgen(e) får en tydeligere rolle gjennom hele 
gudstjenesteforløpet.  

Det er i alt 7 nattverdbønner i den nye ordningen. Bønnene fra 2011 er bearbeidet og 
har fått en mer lik struktur, ved at epiklesen for elementene og kommunionsepiklesen er 
atskilt, slik at den første bes før innstiftelsesordene, mens den andre bes etter innstiftel-
sesordene. I den korteste nattverdbønnen, som kan brukes når det f.eks er mange dåp 
eller andre tidkrevende elementer i gudstjenesten, er begge epiklesene slått sammen, 
før innstiftelsesordene. I tillegg er nattverdbønnen fra 1992, «Johannesordningen», tatt 
inn som et alternativ. 

     Språklige og strukturelle justeringer.  …..»  
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2020 Med forbehold om endringer 

Dato Dag Kirke/Sted 

OKTOBER 
2020 

  

 
18.10. 

Konfirmantpresentasjon 

Menighetsmøte 

Gudstjenesten sendes også  

digitalt 

 

Vassås kl 1100 

25.10.   Ingen gudstjeneste 

NOVEMBER 
2020 

    

 
01.11. 

 

Allehelgen,  

Minnegudstjenester 

 

Solstad kl 1100 

Vassås kl 1500 

 
08.11. 

  

Sømnakoret deltar  

Gudstjenesten sendes også  

digitalt 

 

Solstad kl 1100 

 
15.11. 

 

  

 

Vassås kl 1100 

  

22.11.   Ingen gudstjeneste 

 
29.11. 

 

1. søndag i advent 

Lysmesse 

Bindalseidet songlag deltar 

 

Solstad kl 1900 
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LEDIG STILLING SOM KIRKEVERGE/DAGLIG LEDER I BINDAL 
 

Vi søker en kirkeverge/daglig leder i 100 % stilling med kompetanse, ferdigheter og 
engasjement til å lede og videreutvikle en synlig folkekirke i Bindal. Tiltredelse til  
stillinga etter avtale, men gjerne 15. mars 2021. Fullstendig utlysningstekst finner du 
på nav.no.  
Nærmere opplysninger om stillingen fås ved henvendelse til fellesrådets leder Jens 
Christian Berg, tlf 958 31 160, eller kirkeverge Lise Skarstad, tlf. 97592135. 
Søknad med CV sendes til kirkevergen@bindal.kommune.no innen 2. november 
2020. Attester og referanser må kunne legges fram etter nærmere forespørsel. 

Dato Dag Kirke/Sted 

DESEMBER 
2020 

    

 
6.12. 

 

2. søndag i advent, 

Linda Heimstad og Rakel 

Helstad deltar 

 

Vassås kl 1100 

 
13.12. 

 

3. søndag i advent 

 

Ingen gudstjeneste 

 
20.12. 

 

4. søndag i advent 

«Vi synger julen inn»  

- koronatilpasset 

Gudstjenesten sendes også 

digitalt 

 

Solstad kl 1600  

 
24.12. 

 

Julaften 

 

Sykeheimen kl 1030 

Solstad kl 1330 

Vassås kl 1600 

 
25.12. 

 

1. juledag 

 

Solstad kl 1200 

 
26.12. 

 

2. juledag 

 

Ingen gudstjeneste 

 
27.12. 

 

Romjulssøndag 

 

Ingen gudstjeneste 

 
31.12. 

 

Nyttårsaften 

 
Ingen gudstjeneste 

mailto:kirkevergen@bindal.kommune.no
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Mandag, tirsdag, onsdag, fredag kl 0930—1700 

Torsdag kl 0930—1900. Lørdag etter behov.  


